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Referat af  
møde i Studienævnet for Journalistik 

torsdag den 23. oktober 2008 
 

 
 
I mødet deltog: Peter Bro, Karsten Prinds, Signe Damgaard (fra pkt. 3), Marie Dissing 

Sandahl (fra pkt. 6), Kristian Aaskov Nielsen, Sabrina Drevsfeldt (faglig 
vejleder) og Liselotte Nielsen (sekretær). 

 
                                                                                                                                                                         
 
Ad 1. Godkendelse af referat af møde den 18. september 2008  
 
Side 2, pkt. 4, 4. afsnit under 260478 står faget ’Moderne dansk og europæisk historie’ 
angivet til 10 ects; dette rettes til 5 ects-point. 
 
Med denne rettelse blev referatet godkendt.  
 
 
Ad 2.  Meddelelser 
 
Vedr. den nye masteruddannelse i Journalistik oplyste Karsten Prinds, at der deltog 8 per-
soner i informationsmødet dagen før, og dette anses for positivt, da erfaringerne viser, at 
deltagelse i informationsmøder betyder, at de interesserede er tæt på at tilmelde sig. 
 
I forlængelse af forhåndsgodkendelserne af kurser fra udlandet drøftede Studienævnet mu-
ligheden for at oprette et nyt valgfrit kandidatkursus i mediesociologi.  
 

 
Ad 3.  Ansøgninger om dispensation 
 
Underviseren i Radio, Connie Dyrløv, søgte på vegne af to studerende dispensation fra 
omfangskravet til bachelorprojektet, således at de to studerende må aflevere en radioflade på 
45 min. i stedet for de maksimale 35 min. Studienævnet imødekom det ansøgte. 
 
På sidste møde afslog Studienævnet at indskrive en overflytter fra DJH på bacheloruddan-
nelsen i Journalistik ved SDU med den begrundelse, at ansøgeren ikke havde bestået hele 
1.-årsprøven ved DJH. Ansøgeren har nu henvendt sig til Studienævnet på ny og henvist til 
en anden sag fra sidste år, hvor en overflytter fra DJH blev optaget med meritoverførsel.  
Studienævnet finder, at den omtalte sag fra sidste år var markant anderledes end den aktuel-
le. Den aktuelle ansøger har ikke godtgjort, at der er bestået fuldt studie frem til 1.-
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årsprøven, ansøgningen var ikke vedlagt det relevante materiale og ansøgeren er ikke længe-
re indskrevet ved DJH, men har ikke angivet en begrundelse for dette. Studienævnet fast-
holder derfor sit afslag om at indskrive den aktuelle ansøger, der henvises til enten at bestå 
det manglende 1.-årsfag på DJH eller at søge ind via optagelsesprøven. 
 
180883 søger om dispensation til at blive optaget på kandidatuddannelsens linje A uden at 
have en bacheloruddannelse i Journalistik, men på grundlag af anden videregående uddan-
nelse samt journalistik praksiserfaring. Ansøgeren er BA i ’Kommunikation og Kultur og 
sprogmødestudier’, har gennemført diverse kursusaktiviteter ved DR samt et sommerskole-
ophold (filmskole) ved New York University og har endvidere fire års praksiserfaring fra 
DR.  Den uddannelsesansvarlige for linje A anbefaler, at der gives dispensation.  
Studienævnet tilsluttede sig anbefalingen og gav jf. bestemmelserne i studieordningen dis-
pensation til, at ansøgeren kan optages, hvis der er ledige pladser på uddannelsen.  
 
 
Ad 4. Ansøgninger om meritoverførsel 
 
060479 søger meritoverførsel af faget ’Moderne dansk og europæiske historie’ (5 ects) på 
baggrund af fagene ’Historisk samfundsteori’ (5 ects) og Filosofiens teorihistorie’ (10 ects) 
fra Copenhagen Business School.  
I sin udtalelse skriver den fagansvarlige underviser, at selv om CBS-kurserne i temaer og 
vinkling er noget anderledes end i SDU-faget, har deres omfang, emnekreds og stofmængde 
en karakter der gør, at merit anbefales.  
Studienævnet fulgte denne anbefaling og bevilgede det ansøgte.  
 
210684 søger om meritoverførsel af faget ’Borger, Velfærd og Samfund’ på kandidatud-
dannelsens linje B på baggrund af fagene ’Indledende Statskundskab’ og ’Almen Statskund-
skab’, som ansøgeren har bestået på sit tilvalg (sidefag) i samfundsfag.  
Den fagansvarlige underviser skriver i sin udtalelse, at der stort set intet overlap er mellem 
’Almen Statskundskab’ og ’Borger, Velfærd og Samfund’. Hvad angår ’Indledende Stats-
kundskab’ skriver den fagansvarlige bl.a. , at perspektivet i de to fag er helt forskelligt og 
den selvstændige anvendelse og analyse er ikke fremtrædende i ’Indledende Statskundskab’, 
sådan som den er i ’Borger, Velfærd og Samfund’. Der er kun begrænset overlap i gennem-
gåede teorier og intet overlap i den læste litteratur.  
Studienævnet besluttede på denne baggrund at afslå det ansøgte.  
 
 
Ad 5. Godkendelse af fag-/målbeskrivelser for eksisterende fag 
 
 
Dansk Politik 
Der var fremsendt ny fag-/målbeskrivelse for et særskilt fag ’Dansk Politik’ til afløsning af 
halvdelen af det hidtidige fag ’Dansk Politik og Forvaltning’. 
 
Studienævnet havde følgende kommentarer: 
 
Iflg. gældende studieordning, hvor faget er indeholdt, skal bedømmelsen af den skriftlige 
eksamen være intern og bestået/ikke bestået. Dette kan der ikke ændres på uden at ændre 
hele studieordningen. 



 
 

Side 3 af 4 

 
I målbeskrivelsens femte pind står der, at ”den studerende skal i et vist omfang kende …”. 
Man fandt formuleringen ’i et vist omfang’ for ukonkret. 
I målbeskrivelsens sjette pind står der: ”den studerende skal kunne bringe sin viden i anven-
delse på …”. Man ønskede ’i anvendelse’ præciseret. 
 
Mere generelt undrede det Studienævnet, hvorfor faget ikke indeholder noget om EU. Der 
var ønske om, at faget koordineres med Nils Arne Sørensens ’Moderne Dansk og Europæ-
isk Historie’, som der er overlap med, og at faget gøres mere anvendelsesorienteret.  
 
Karsten Prinds kontakter den fagansvarlige underviser herom.  
 
Speciale (kandidatuddannelsens linje B) 
Der forelå nyt forslag af 18.9.2008 til fag-/målbeskrivelse for speciale på public B. Studie-
nævnet havde følgende kommentarer: 
 
I målbeskrivelsens syvende pind står, der ”vise sikkerhed i brugen af længere journalistiske 
formater”; nævnet fandt, at dette begrænser de studerende til kun at kunne lave lange for-
mater og ikke korte. Man foreslog at udelade ’længere’ eller kalde det ’journalistiske genrer’. 
 
I målbeskrivelsens niende pind står der, at den studerende skal ”vise nuancer”. Nævnet 
fandt dette for ukonkret, vise nuancer i hvad? 
 
I målbeskrivelsens sidste pind foreslås ordet ”foregangsmænd” slettet.  
 
Studienævnet bemærkede endvidere, at kun 1-2 punkter under målbeskrivelsen handler om 
det akademiske og resten om det journalistiske. For at fordele vægen mellem det akademi-
ske og det journalistiske mere ligeligt foreslår nævnet at anvende/genbruge nogle af målene 
fra fag-/målbeskrivelsen for speciale på public A. 
 
 
Ad 6.   Behandling af forslag til nyt forløb i Mediesociologi på 1. til 4. semester af  
   bacheloruddannelsen 
 
Der forelå følgende forslag til en revision af mediesociologi-strengen fra 2009: 
 
1. sem.:  ’Journalistikkens Historie og Etik’, 5 ects, individuel skriftlig opgave (72 ti-

mer), intern bedømmelse, bestået/ikke bestået. 
 
2. – 3. sem.: ’Journalistisk Sociologi’, 10 ects, skriftlig uge-opgave (grupper på op til 3 

pers. mulig), intern bedømmelse, 7-trinsskala. 
 
4. sem.:  ’Journalistik, Kommunikation og Public Relations’, 5 ects, individuel skriftlig 

uge-opgave, ekstern censur, 7-trinsskala.  
 
Det er intentionen, at de genrer, der gennemgås i Radio- og tv-undervisningen går igen 
som centrale emner i mediesociologi-strengen, sådan at de studerende oplever en kobling 
mellem håndværks- og mediesociologi-undervisningen på 2. og 3. semester af bachelorud-
dannelsen.  
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Peter Bro tager kontakt til Charlotte Wien og Martin Hvidt angående eksamensformen for 
Kildekritik hhv. Samfundsvidenskabelig Metode, hvis ovenstående forslag vedtages.  
 
Med hensyn til fagansvarlig underviser oplyste Karsten Prinds, at det skal være en fastansat 
VIP’er, som dog derefter kan uddelegere til evt. ph.d.-studerende.  
 
 
Ad 7.  Delpolitik for Studiemiljø 
 
Studienævnet tilsluttede sig de kommentarer, som studieleder Karsten Prinds indlednings-
vis har indsendt til Fakultetet, med følgende tilføjelser: 
 
- Kantinens høje prisniveau påtales; 
- Ansvaret for Fredagsbar og lign. aktiviteter foreslås flyttet fra Bygningsafdelingen til fx 
Studiekontoret. 
 
 
Ad 8.  Delpolitik for Universitetspædagogik 
 
Studienævnet havde ingen kommentarer til det endelige udkast af 2. oktober 2008.  
 
 
Ad 9.  Eventuelt 
 
Der blev spurgt, om studenteraktiviteter som fx arbejde som faglig vejleder og redaktions-
arbejde for Lixen kunne påføres den studerendes eksamensbevis [Annette Bøgesvang Ras-
mussen, leder af SDU’s eksamenskontor har oplyst, at det ikke er tilfældet.] 
 
Det planlagte møde den 18. december flyttes fra kl. 12.15 til kl. 15.15.  
 
 
Mødet sluttede kl. 14.05.  
 
 
 
Karsten Prinds   
formand  / Liselotte Nielsen 
    sekretær 


